Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA, Brasil

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

www.uema.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO (UEMA)

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO (PPGE)

MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

RESULTADO AFERIÇÃO  HETEROINDENTIFICAÇÃO - EDITAL N.º 217/2024

PPG/CPG/UEMA - SELEÇÃO PPGE 2025

AFERIÇÃO DE AUTODECLARAÇÃO AÇÕES AFIRMATIVAS

A Comissão Examinadora do Processo Seletivo à Turma de 2025, do PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO - Curso de Mestrado Profissional, da

Universidade Estadual do Maranhão (UEMA), torna público, para conhecimento dos

interessados, o Resultado da Aferição de autodeclaração de vagas de ações afirmativas –

HETEROINDENTIFICAÇÃO, referente ao EDITAL N.º 217/2024-PPG/CPG/UEMA, para o

Campus de Caxias, conforme disposto nos itens 10.5.7 a 10.5.14.

A Banca examinadora, composta pela Professora Dra. Georgyanna Andréa Silva Morais e pelos

Professores Dr. Raimundo Nonato Moura Oliveira e Dr. Jakson dos Santos Ribeiro, emitiu o

seguinte Parecer:

“Com base no critério exclusivamente fenotípico (características físicas visualmente

observáveis, quais sejam cor da pele, textura do cabelo e traços faciais), previsto no art. 64,

§2º, da Resolução n. 1.819/2024 CEPE/UEMA, esta Banca CONFIRMA a condição

autodeclarada de pessoa negra do candidato à Linha de Pesquisa Gestão Educacional e

Escolar, Israel Raimundo Lima Santos.”

São Luís - MA, 17 de março de 2025.

Comissão de Seleção 2025 – PPGE/UEMA

http://www.uema.br/